No. of Printed Pages : 🙎

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.COM Ist SEMESTER (CBCS) NC (BATCH 2010)

Tuesday, 20th November 2018 Advanced Accounting I [UB01ECOM02/18] 10.00 AM TO 12.00 PM

MARKS: 60

Figures to the right indicate full marks.

Q1A. Explain the points of difference between Branch and sale by Consignment

[10]

Q1B. Write a note on Independent Branch.

[05]

OR

Q1. Jay Stores ltd. Invoices goods to their various branches at cost and the branches sell on credit [15] as well as for cash. From the following details relating to the Surat Branch Show the Branch Debtors and Trading and Profit and Loss Account in the books of Head Office.

Particulars	Amount [Rs.]
Debtors on 1 st April, 2015	2620
Debtors on 31st March, 2016	3310
Stock on 1 st April, 2015	1500
Goods received from Head Office	5080
Goods returned to Head Office	70
Total Sales	9350
Allowances to Debtors	32
Returns from Debtors	58
Discount allowed to Debtors	240
Bad debts	60
Cash received from Debtors	4920
Rent, Rates etc.	180
Wages	600
General Trade Charges	130
Stock on 31 st March 2016	1390

Q2A. Explain the points of difference between Hire purchase system and Installment System.

[10]

Q2B. Explain the following terms:

[05]

- 1. Cash Price
- 2. Down payment
- 3. Contract Price
- 4. Rate of interest

OR

(P.T.O)

- Q2. Baroda Manufacturers Ltd., purchased on 1st April 2015 machinery costing Rs. 47500 from XYZ Co Limited on Hire purchase System. The terms were as under.
 - 1. Rs. 20000 to be paid on 1st April 2015
 - 2. Rs. 10000 to be paid on 31st March 2016
 - 3. Rs. 10000 to be paid on 31st March 2017
 - 4. Rs. 10309 to be paid on 31st March 2018

You are required to write up Machinery Account. Interest Account and XYZ Co Ltd. Account. Charge interest at 5% per annum on yearly basis. Depreciation at 20% on the original cost was to be written off each year. Give journal entries in the books of both the parties.

Q3A. Explain the points of difference between Double Entry and Single Entry.

[10]

Q3B. Write a note on conversion of pure single entry into double entry.

[05]

OR

Q3. The following information is available from the cash book and certain rough statement

[15]

Maintained by Mr Raj Pilot in respect of his business.

Particulars	1 st April 2016 [Rs.]	31 st March2017 [Rs.]
Sundry Debtors	48000	75000
Sundry Creditors	31000	52000
Stock in Trade	87000	55000
Bills Receivable	2000	5000
Bills Payable	3000	4000

Transactions During the year 2016-2017:

Particulars	Amount [Rs.]
Cash received from Debtors	541000
Cash received from Bills Receivable	47000
Cash Sales	11000
Cash paid to creditors	436000
Cash paid for Bills payable	9000
Returned outwards	6000
Discount Earned	4000
Returned Inward	5000
Discount Allowed	3000
Bad debts written off	2000
Cash Purchases	3000

From the above information find out credit purchases and credit sales.



Q4A. Explain the points of difference between Consignment and Sale

[10]

Q4B. Write a note on Del Credere Commission

[05]

OR

Q4. The Bharat Chemicals of Baroda consigned 2000 liters of chemical A to Rupal Traders of Baroda [15] at Rs. 10 per liter. They paid Rs. 1000 for expenses. The consignee accepted a bill of Rs. 12000 drawn by the consignor which the latter discounted for Rs. 11800, 100 liters were destroyed in transit for which the insurance company paid a claim of Rs. 600. Rupal Traders took delivery of the remaining goods and paid Rs. 1200 for sale expenses. From the Account Sales received from the consignee, it was seen that 1600 liters were sold at Rs. 20 and there was a shortage of 50 liters due to natural causes. The consignee was entitled to a commission of 5% and a del credere commission of 2%. The consignee sent a bank draft for the balance along with the account sales. A customer to whom the consignee had sold goods for Rs. 1000 on credit was declared bankrupt and only 50 paise in a rupee can be recovered from his estate. Prepare ledger in the books of both the parties.





[A-5G] Seat No: _____

No. of printed pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY B Com (I - Semester) (NC) (2010 Batch) Examination Tuesday, 20th November, 2018 10.00 am - 12.00 pm UB01ECOM02/18 - Advanced Accounting - I

કુલ ગુણ : ૬૦

નોંધઃ જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

પ્ર.૧ (અ)	આકતમાલ અને શાખા વચ્ચેના તફાવતના મુદ્ધા વર્ણવો.	(90))
• -	નોંધ લખોઃ સ્વતંત્ર શાખા	(૦૫))
	અદ્યવા		
স .৭	જય સ્ટોર્સ લિ. તેની જુદી જુદી શાખાઓને મૂળ કિંમતે માલ મોકલે છે. અને શાખાઓ ઉધાર તેમજ	(૧૫))

રોકડેથી વેચાણ કરે છે. સુરત શાખાને લગતી નીચે આપેલી વિગતો પરથી મુખ્ય ઓફિસના ચોપકામાં શાખાના દેવાદારોનું ખાતુ, શાખાનું વેપાર અને નફા-નુકશાન ખાતુ તૈયાર કરો. વિગત રૂા.

વિગત	şı.
દેવાદારો ૧લી એપ્રિલ ૨૦૧૫	२ 9२0
દેવાદારો ૩૧મી માર્ચ ૨૦૧૬	3310
સ્ટોક ૧લી એપ્રિલ ૨૦૧૫	1400
મુખ્ય ઓફિસથી મળેલ માલ	4020
મુખ્ય ઓફિસને પરત કરેલ માલ	60
કુલ વેચાણ	€зчо
ग्राहडोनो इसर	38
ગ્રાહકો પાસેથી પરત આવેલો માલ	૫૮
ગ્રાહકોને આપેલો વટાવ	२४०
ઘાલખાધ	90
ગ્રાહકો પાસેથી મળેલ રોકક	४९२०
ભાડું	920
મજૂરી	900
વેપારના સામાન્ય ખર્ચાઓ	930
સ્ટોક ૩૧મી માર્ચ ૨૦૧૬	9360

ਮ.੨ (90) ભાડા ખરીદ પદ્ધતિ અને હપ્તા ખરીદ પદ્ધતિ વચ્ચેના તકાવતના મુદ્ધા વર્ણવો. (원) (O4) સમજાવોઃ (어) (૧) રોકડ કિંમત (૨) ડાઉન પેમેન્ટ (૩) કરાર કિંમત (૪) વ્યાજનો દર પ્ર.૨ બરોડા મેન્યુફેક્ચરર્સ લિ. તા. ૧ એપ્રિલ ૨૦૧૫ના રોજ XYZ કંપની લિ. પાસેથી રા. ૪૭૫૦૦ની મૂળ (१५) ર્કિંમતની મશીનરી ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી નીચેની શરતોએ ખરીદીઃ રા. ૨૦૦૦૦ તા. ૧ એપ્રિલ ૨૦૧૫ના રોજ ચૂકવી આપવા. (٩) રૂા. ૧૦૦૦૦ તા. ૩૧ માર્ચ ૨૦૧૬ના રોજ ચૂકવી આપવા. (२) રૂા. ૧૦૦૦૦ તા. ૩૧ માર્ચ ૨૦૧૭ના રોજ ચૂકવી આપવા. (3) રૂા. ૧૦૩૦∈ તા. ૩૧ માર્ચ ૨૦૧૮ના રોજ ચૂકવી આપવા. (8) વાર્ષિક બાકી પર ૫% વ્યાજ કંપની વસુલ કરે છે. દર વરસે મૂળ કિંમતના ૨૦% ઘસારો ગણાય છે. બંને પાર્ટીની ચોપડે આમનોંધ લખો.

У.3

- (અ) એકનોંધી પદ્ધતિ અને द्विनोंधी पद्धतिनो तहायत वर्धायो.
 -) નોંધ લખો : શૂદ્ધ એકનોંધી પદ્ધતિનું દ્વિનોંધી પદ્ધતિમાં રૂપાંતરણ.

અથવા

પ્ર.૩ શ્રી રાજ પાયલોટ પોતાના ધંધામાં હિસાબો માટે રોકડમેળ અને થોડા કાચા પત્રકો રાખે છે. તેમાંથી નીચેની માહિતી પ્રાપ્ત થાય છે.

(٩	ч)

(90)

(ou)

વિગત	1-४-२०१५	di. 3 १-3- २0 १ ७	
	(31.)	(३1.)	
પરચુરણ દેવાદારો	84000	७५०००	
ધંધાના લેણદારો	39000	પ૨૦૦૦	
ધંધાનો સ્ટોક	∠७०००	૫૫૦૦૦	
લેણી હૂંડી	2000	4000	
हेवी हूंडी	3000	8000	

૨૦૧૬-૨૦૧७ દરમિયાન થયેલા વ્યવહારો:

વિગત	(31.)
દેવાદારો પાસેથી રોકડા મળ્યા	૫૪૧૦૦૦
લેણીહૂંડીના રોકડા મળ્યા	४७०००
રોકડ વેચાણ	11000
લેણદારોને રોકડા ચૂકવ્યા	835000
દેવી હૂંકીના ચૂકવ્યા	€000
માલ પરત કર્યો	5000
વટાવ મળ્યો	8000
વેચાછા માલ પરત	૫૦૦૦
વટાવ આપ્યો	3000
ઘાલખાધ	२०००
માલ રોકડેથી ખરીદ કર્યો	3000

ઉપરની વિગતો પરથી ઉધાર ખરીદ અને ઉધાર વેચાણ શોધી કાઢો.

ਮ.४

(અ) . આડતમાલ અને વેચાણ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

(90)

બ) ટૂંકનોંધ લખોઃ આસામી આઠત

(ou)

(१५)

અથવા

4.૪ વકોદરા કેમિકલ્સે રૂા. ૧૦ના ભાવે ૨૦૦૦ લીટર રસાથણ બરોકાના આકતીયા રૂપલ ટ્રેકર્સને આકતથી વેચવા મોકલ્યું. તેમણે ખર્ચના રૂા. ૧૦૦૦ ચૂકવ્યા. આકતમાલ પેંટે તેમણે લખેલી રૂા. ૧૨૦૦૦ની હૂંડી રૂપલ ટ્રેકર્સે સ્વીકારી. જે તેમણે રૂા. ૧૧૮૦૦માં વટાવી. રસ્તામાં ૧૦૦ લીટર રસાથણ ઢોળાઈ ગયું. જે અંગે વીમા કંપનીએ ફક્ત રૂા. ૧૦૦નો દાવો મંજૂર રાખ્યો. બાકીના માલ અંગે રૂપલ ટ્રેકર્સે રૂા. ૧૨૦૦ વેચાણ ખર્ચના ચૂકવ્યા. તેમણે મોકલેલ વેચાણ આંકકા પરથી માલૂમ પડ્યું કે ૧૬૦૦ લીટર રસાયણ તેમણે રૂા. ૨૦ના ભાવે વેચ્યું અને ૫૦ લીટરની કુદરતી કારણોસર ઘટ પડી હતી. આકતીયાને શરત મુજબ વેચાણ પર ૫% કમીશન અને ૨% આસામી આકત આપવાની હતી. આકતીયાએ વેચાણ આંકકા સાથે બાકીની રકમનો બેન્ક ડ્રાફ્ટ મોકલી હિસાબ ચૂકતે કર્યો. આકતીયાએ ઉધાર વેચેલ માલ પૈકી એક ગ્રાહક નાદાર થતા તેની પાસે લેણાં રૂા. ૧૦૦૦માંથી ફક્ત ૫૦ પૈસા લેખે નાણાં વસુલ કર્યા. બંને પક્ષકારોને ચોપકે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.